



# SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AÇAILÂNDIA/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO 32860/2023

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AÇAILÂNDIA/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 069/2023 referente à *Registro de preços para contratação de pessoa (s) jurídica (s) para o fornecimento de itens de malharia e confecções em geral, de interesse da Secretaria Municipal de Educação.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : HW EMPREENDIMENTOS E COMERCIO LTDA - 46.730.184/0001-46

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	100,00	Und	própria	proprio	R\$ 54,50	R\$ 5.450,00	R\$ 56,52	R\$ 5.652,00	3,5739 %	R\$ 2,02
<b>Descrição:</b> BONÉ. Especificação: adulto ou infantil nas cores a definir, com logo bordada na frente, tecido polycotton, aba curvada, fecho de fivela de metal ajustável.										
2	100,00	Und	própria	proprio	R\$ 58,50	R\$ 5.850,00	R\$ 60,51	R\$ 6.051,00	3,3217 %	R\$ 2,01
<b>Descrição:</b> CAMISETA MANGA CURTA ESTAMPADA. Especificação: Malha Pv, cor Branca. Composição: 100% Poliéster, solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção, gola V, com acabamento em ribana, sublimada frente e costas, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação, tamanhos variados.										
3	100,00	Und	própria	proprio	R\$ 58,50	R\$ 5.850,00	R\$ 59,56	R\$ 5.956,00	1,7797 %	R\$ 1,06
<b>Descrição:</b> CAMISETA MANGA CURTA ESTAMPADA. Especificação: Malha Pv, cores variadas. Composição: 100% Poliéster, solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção, gola V, com acabamento em ribana, sublimada frente e costas, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação, tamanhos variados.										
4	1.125,00	Und	própria	proprio	R\$ 58,50	R\$ 65.812,50	R\$ 59,96	R\$ 67.455,00	2,4349 %	R\$ 1,46
<b>Descrição:</b> CAMISETA MANGA CURTA ESTAMPADA. Especificação: Malha Pv, cor Branca. Composição: 100% Poliéster, solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção, gola V, com acabamento em ribana, serigrafada frente e costas, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação, tamanhos variados.										
5	375,00	Und	própria	proprio	R\$ 58,50	R\$ 21.937,50	R\$ 59,96	R\$ 22.485,00	2,4349 %	R\$ 1,46
<b>Descrição:</b> CAMISETA MANGA CURTA ESTAMPADA. Especificação: Malha Pv, cor Branca. Composição: 100% Poliéster, solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção, gola V, com acabamento em ribana, serigrafada frente e costas, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação, tamanhos variados. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
6	1.125,00	Und	própria	proprio	R\$ 61,50	R\$ 69.187,50	R\$ 62,21	R\$ 69.986,25	1,1412 %	R\$ 0,71
<b>Descrição:</b> CAMISETA MANGA CURTA ESTAMPADA. Especificação: Malha Pv, cores variadas. Composição: 100% Poliéster, solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção, gola V, com acabamento em ribana, serigrafada frente e costas, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação, tamanhos variados.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	375,00	Und	própria	proprio	R\$ 61,50	R\$ 23.062,50	R\$ 62,21	R\$ 23.328,75	1,1412 %	R\$ 0,71
<b>Descrição:</b> CAMISETA MANGA CURTA ESTAMPADA. Especificação: Malha Pv, cores variadas. Composição: 100% Poliéster, solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção, gola V, com acabamento em ribana, serigrafada frente e costas, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação, tamanhos variados. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
8	1.125,00	Und	própria	proprio	R\$ 56,50	R\$ 63.562,50	R\$ 57,94	R\$ 65.182,50	2,4853 %	R\$ 1,44
<b>Descrição:</b> CAMISETA MANGA CURTA ESTAMPADA - Especificação: Malha Pv, cor branca. Composição: 63% Poliéster e 27% Viscose, solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção gola V, com acabamento em ribana, serigrafada frente e costas, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação, tamanhos variados.										
9	375,00	Und	própria	proprio	R\$ 56,50	R\$ 21.187,50	R\$ 57,94	R\$ 21.727,50	2,4853 %	R\$ 1,44
<b>Descrição:</b> CAMISETA MANGA CURTA ESTAMPADA - Especificação: Malha Pv, cor branca. Composição: 63% Poliéster e 27% Viscose, solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção gola V, com acabamento em ribana, serigrafada frente e costas, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação, tamanhos variados. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
10	1.125,00	Und	própria	proprio	R\$ 56,50	R\$ 63.562,50	R\$ 57,42	R\$ 64.597,50	1,6022 %	R\$ 0,92
<b>Descrição:</b> CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇÕES - Especificação: Malha Pv, cores variadas. Composição: 63% Poliéster e 27% Viscose, solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção, gola V, com acabamento em ribana, serigrafada frente e costas, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação, tamanhos variados.										
11	375,00	Und	própria	proprio	R\$ 56,50	R\$ 21.187,50	R\$ 57,42	R\$ 21.532,50	1,6022 %	R\$ 0,92
<b>Descrição:</b> CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇÕES - Especificação: Malha Pv, cores variadas. Composição: 63% Poliéster e 27% Viscose, solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção, gola V, com acabamento em ribana, serigrafada frente e costas, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação, tamanhos variados. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
18	200,00	Und	própria	proprio	R\$ 160,50	R\$ 32.100,00	R\$ 161,70	R\$ 32.340,00	0,7421 %	R\$ 1,20
<b>Descrição:</b> LENÇOL PARA CAMA INFANTIL SEM ELÁSTICO. Especificação: tecido 100% algodão. 1,40 metros de largura, 2,20 metros de comprimento 160/180 fios, 260 g/mi, Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
20	200,00	Und	própria	proprio	R\$ 150,50	R\$ 30.100,00	R\$ 153,53	R\$ 30.706,00	1,9735 %	R\$ 3,03
<b>Descrição:</b> LENÇOL INFANTIL Especificação: em tecido 50% algodão e 50% poliéster, 160/180 fios, 260 g/mi, 1,20 metros de largura, 1,80 metros de comprimento, com aplicação da logo da Prefeitura de Açailândia, Secretaria Municipal de Educação. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
22	500,00	Und	própria	proprio	R\$ 79,50	R\$ 39.750,00	R\$ 80,21	R\$ 40.105,00	0,8851 %	R\$ 0,71
<b>Descrição:</b> TOALHA DE BANHO INFANTIL - Estilo Infantil. Medida: 67cm x 1,35m. Gramatura: 380g/m². Cores diversas Composição 100% Algodão. Acabamento: Toque macio; boa absorção; antipilling; Barra para aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia, Secretaria Municipal de Educação. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
24	100,00	Und	própria	proprio	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	R\$ 200,18	R\$ 20.018,00	0,0899 %	R\$ 0,18

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p><b>Descrição:</b> JALECO UNISSEX. COR: branca. TAMANHOS PP; P; M; G; GG; EG; EXG. TECIDO: composição em microfibras (100% poliéster). MODELO: gola reta tipo padre. Comprimento 7/8. Manga longa com punho em ribana de 10 cm, confeccionada em malha da mesma cor do jaleco. Abertura na parte inferior traseira e cinto na parte posterior. Dois bolsos frontais inferiores. Fechamento por meio de botões corozita 20 mm na cor do tecido ou incolor. SERIGRAFIA: logomarca da Prefeitura de Açailândia, Secretaria Municipal de Educação. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.</p>										
					<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>488.600,00</b>	<b>Unitário Orçado</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>1,7144 %</b>	<b>R\$ 8.523,00</b>
					<b>R\$</b>	<b>488.600,00</b>	<b>R\$</b>	<b>497.123,00</b>		

**Fornecedor : ATINEB MALHARIA LTDA - 42.036.338/0001-43**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	600,00	Und	ATNEB MALHARIA	FABRICANTE	R\$ 39,98	R\$ 23.988,00	R\$ 57,44	R\$ 34.464,00	30,3969 %	R\$ 17,46

**Descrição:** CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇÕES Especificação: Malha Pv, cor Branca Composição: 100% Poliéster, solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção, gola V, com acabamento em ribana, serigrafada frente e costas, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação, Tamanhos (DE A 12 ANOS).

13	200,00	Und	ATNEB MALHARIA	FABRICANTE	R\$ 55,70	R\$ 11.140,00	R\$ 74,53	R\$ 14.906,00	25,2649 %	R\$ 18,83
----	--------	-----	----------------	------------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

**Descrição:** CAMISETA PARA COZINHEIRAS. Camiseta manga curta, branca, tamanho P, corpo 100% algodão penteado (fio 30/1),160d.gramat. por m², com decote redondo com ribana (1 x 1) de 2 cm colocada (pronta). Deve apresentar reforço de nuca e ombro de 1 cm depois de pronto. Bainha deverá ser costurada com 2,5 cm em máquina de cobertura em 2 agulhas bitola larga. serigrafada frente e costas, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação. Tamanhos variados.

14	200,00	Und	ATNEB MALHARIA	FABRICANTE	R\$ 82,90	R\$ 16.580,00	R\$ 94,74	R\$ 18.948,00	12,4973 %	R\$ 11,84
----	--------	-----	----------------	------------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

**Descrição:** CALÇA PARA COZINHEIRA. Calça em tecido de brim, cor branca não transparente, 100% algodão, sem bolso e com costuras reforçadas. Cintura aplicar elástico de 4 cm pregado com máquina de 4 agulhas ponto corrente. Barra com bainha simples de 1,5 cm virada 2 vezes. Tamanhos variados.

15	200,00	Und	ATNEB MALHARIA	FABRICANTE	R\$ 36,90	R\$ 7.380,00	R\$ 45,90	R\$ 9.180,00	19,6078 %	R\$ 9,00
----	--------	-----	----------------	------------	-----------	--------------	-----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** AVENTAL DE TECIDO. Avental de tecido tamanho único, de brim, cor branca não transparente, 100% algodão, sem bolso. Bainha superior simples de 2,5cm, virada 2 vezes. Bainha inferior e lateral simples de 1,5cm virada 2 vezes. Colocação de debrum de brim de 1cm (colocado) em toda a extensão da cava do avental, sendo que na parte superior fica 42 cm para amarração do pescoço e na parte inferior 57 cm para amarração da cintura. Deve conter estampa da logomarca do município de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação, em serigrafia, colorido.

16	200,00	Und	ATNEB MALHARIA	FABRICANTE	R\$ 29,90	R\$ 5.980,00	R\$ 37,03	R\$ 7.406,00	19,2546 %	R\$ 7,13
----	--------	-----	----------------	------------	-----------	--------------	-----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** TOUCA PARA COZINHEIRA. Touca de rede (furadinha) destinada ao manipulador de alimentos, trilobal com formato de pequenos favos de mel com diâmetro de 1,5-3,0 mm cada, tecido de toque macio 100% poliéster ou poliamida, branca, com elástico de 1 cm colocado em overlock, resistente a manchas e aos processos de lavagem.

17	600,00	Und	ATNEB MALHARIA	FABRICANTE	R\$ 148,90	R\$ 89.340,00	R\$ 161,70	R\$ 97.020,00	7,9158 %	R\$ 12,80
----	--------	-----	----------------	------------	------------	---------------	------------	---------------	----------	-----------

**Descrição:** LENÇOL PARA CAMA INFANTIL SEM ELÁSTICO. Especificação: tecido 100% algodão. 1,40 metros de largura, 2,20 metros de comprimento 160/180 fios, 260 g/mi, Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia e da Secretaria Municipal de Educação.

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
19	600,00	Und	ATNEB MALHARIA	FABRICANTE	R\$ 130,90	R\$ 78.540,00	R\$ 153,53	R\$ 92.118,00	14,7397 %	R\$ 22,63
<b>Descrição:</b> LENÇOL INFANTIL Especificação: em tecido 50% algodão e 50% poliéster, 160/180 fios, 260 g/mi, 1,20 metros de largura, 1,80 metros de comprimento, com aplicação da logo da Prefeitura de Açailândia, Secretaria Municipal de Educação.										
21	1.500,00	Und	ATNEB MALHARIA	FABRICANTE	R\$ 65,90	R\$ 98.850,00	R\$ 80,21	R\$ 120.315,00	17,8406 %	R\$ 14,31
<b>Descrição:</b> TOALHA DE BANHO INFANTIL - Estilo Infantil. Medida: 67cm x 1,35m. Gramatura: 380g/m². Cores diversas Composição 100% Algodão. Acabamento: Toque macio; boa absorção; antipilling; Barra para aplicação da logomarca da Prefeitura de Açailândia, Secretaria Municipal de Educação.										
23	300,00	Und	ATNEB MALHARIA	FABRICANTE	R\$ 179,90	R\$ 53.970,00	R\$ 200,18	R\$ 60.054,00	10,1308 %	R\$ 20,28
<b>Descrição:</b> JALECO UNISSEX. COR: branca. TAMANHOS PP; P; M; G; GG; EG; EXG. TECIDO: composição em microfibra (100% poliéster). MODELO: gola reta tipo padre. Comprimento 7/8. Manga longa com punho em ribana de 10 cm, confeccionada em malha da mesma cor do jaleco. Abertura na parte inferior traseira e cinto na parte posterior. Dois bolsos frontais inferiores. Fechamento por meio de botões corozita 20 mm na cor do tecido ou incolor. SERIGRAFIA: logomarca da Prefeitura de Açailândia, Secretaria Municipal de Educação.										
25	400,00	Und	ATNEB MALHARIA	FABRICANTE	R\$ 150,00	R\$ 60.000,00	R\$ 168,20	R\$ 67.280,00	10,8204 %	R\$ 18,20
<b>Descrição:</b> JALECO UNISSEX. COR: branca. Composição: composição em microfibra (100% poliéster). TAMANHOS PP; P; M; G; GG; EG; EXG. MODELO: Decote em V sem gola e sem manga. Comprimento na altura do quadril. Abertura na parte inferior traseira e cinto na parte posterior. Dois bolsos frontais inferiores. Fechamento por meio de botões corozita 20 mm na cor do tecido ou incolor. SERIGRAFIA: logomarca da Prefeitura de Açailândia, Secretaria Municipal de Educação.										
					<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>14,5532 %</b>	<b>R\$ 75.923,00</b>		
					<b>R\$ 445.768,00</b>	<b>R\$ 521.691,00</b>				

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 934.368,00	R\$ 1.018.814,00	8,2886 %	84.446,00

Açailândia - Maranhão, 19 de Março de 2024

FREDERIKO AUGUSTO CARVALHO HOLANDA  
Pregoeiro(a)